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Descripcion de las actividades a ejecutarse:

OBJETIVO GENERAL

¢ Realizar actividades de supervision y acompafiamiento técnico al personal de operativo de campo de la
Encuesta Nacional de Desnutricién Infantil — END/, /

OBIJETIVO ESPECIFICO

* Garantizar la calidad de los datos recolectados mediante acompafiamiento técnico y verificacién de
metodologia de la Encuesta Nacional de Desnutricién Infantil ENDI

.CTIVIDADES A DESAROLLAR

* Promover la correcta aplicacion de la metodologia de la Encuesta Nacional de Desnutricién Infantil ENDI.
¢ Acompafiar a los equipos de trabajo durante la jornada, realizando observaciones de entrevistas en
viviendas asignadas.
¢ Realizar acompafiamiento al antropometrista en la ejecucion de las pruebas de: antropometria,
hemoglobina y calidad de agua.
» Verificar las novedades cartograficas encontradas en la efecucién del operativo de campo.
* Solventar las inquietudes o inconvenientes presentados efectuando re instrucciones al personal contratado.
* Acompaiiar a los supervisores en el proceso de recuperacion de rechazos, viviendas desocupadas, sin nifios
menores de 5 afios o nadie en casa.
Supervisar el diligenciamiento de formularios mediante el manejo de dispositivos méviles {Tablet).
Medir el tiempo de diligenciamiento del formulario y el proceso de sincronizacion.




Martes, 30 de septiembre de 2025
Se inicia el recorrido a las 6:00 desde la ciudad de Cuenca, hasta Machala. Pero antes se hace visita al Grupo 1 con
el fin de realizar la supervision del conglomerado 070950019001, considerando que en dias anteriores habia
renunciado el Supervisor de Campo del Grupo N. 1. Se resalta lo siguiente:

Miércoles, 01 de octubre de 2025

Se inicia el recorrido a las 8:00 desde la ciudad de Machala, hasta el Guabo al sitio llamado Barbones con el fin de
realizar la supervision, acompafamiento y levantamiento de informacion del conglomerado 070651900401 del
Grupo 1. Se resalta lo siguiente:

En la vivienda 6 la sefiora Maria Espinoza brindo informacidn, se constata que el nifio Jampier Campoverde
tiene un peso de 8.5 y una talla de 71.2 y una hemoglobina de 8.6.

Se acompaiié a la vivienda 5 a la aplicacion de las pruebas de las pruebas de antropometria donde la sefiora
Karen Murillo brindé informacion, se constata que la nifia tiene un peso de 12.7y una talla de 87.4 y
hemoglobina de 11.1.

Se acompafid a la encuestadora a realizar el levantamiento de informacién de la vivienda 2, donde se pudo
constatar que en la vivienda vive el nifio menor de 5 afios con la abuela y su hermana mayor. En este caso
la madre no vive en la vivienda, debido a que ella trabaja en otro lado. Les envia a sus hijos $100 mensuales,
para los gastos de sus hijos.

En este conglomerado, se ayudd a gestionar algunas viviendas que no se encontraban los informantes; sin
embargo, se realizé las gestiones pertinentes ayudando a agendar las visitas, para la tarde.

Se realizé el levantamiento de informacion de la vivienda 5. Donde brindé informacién la sefiora Angela
Godoy. Se constato que la nifia tiene Scarleth Yalexa Medina Godoy tiene un peso de 19.85 y una talla de
98.0 y una hemoglobina de 10.1.

Para el levantamiento de informacién, de las viviendas 1, 2, 6 y 7, se encuentra el paso restringido, para
vehiculos externos y para las personas ajenas al lugar, debido a [a presencia de la plaga denominado Moko
negativo o Moco de pldtano, que afecta gravemente a las plantaciones del pldtano. El Sr. Joselo Sanchez
encargado del control de los ingresos, sefialo que no pueden ingresar sin una autorizacion de la Division
Agricola del Palmar en el Guabo y que ademas desconoce los nombres de Jas personas que se encuentran|
enlistadas en el MyC. Motivo por el cual no se pudo continuar con el levantamiento de informacion de esas
viviendas tnicamente se levantd informacién de las viviendas que estaban junto a la via principal y que
estahan los informantes.




Fueves, 02 de octubre de 2025
Se inicia el recorrido a las 8:00 desde la ciudad de Machala, hasta el Guabo al sitio llamado Barbones con el fin de

realizar la supervision, acompafiamiento y levantamiento de informacién del conglomerado 070651900401 del
Grupo 1. Se resalta lo siguiente:

Se realizo las gestiones respectivas en la Division Agricola del Palmar en el Guabo, donde se tuvo contacto
con la secretaria Ana Juliana Coyago, quien nos atendio y procedid a tener contacto con el Gerente y el
encargado de la planta, quien nos seftalé que no se puede ingresar a los sitios debido a la contaminacion
existente, y que estaban fumigando con insecticidas muy fuertes que son nocivos para la salud. Nos brindé
los nombres y niimeros de contacto (Gerente: Xavier Euclides Palacios Marquegz, Secretaria: Ana Juliana
Coyago Farez; teléfono de oficina: 073950460; correo: jcoyago@palmarcorp.com.ec). De esta manera
dijeron que lamentablemente no pueden autorizar a pesar de las cartas de presentacion respectiva. De esta
manera se procedié a solicitar una cita con el Gerente para hablar personalmente y exponer los objetivos
del proyecto de ENDI, para que se permita el acceso respectivo, quienes sefialaron que presentemos a mas|
de la carta de presentacion una solicitud personalizada para la empresa para que se haga una cita con el
Gerente. Para ello se solicité al responsable de ENDI en Cuenca que se ayude con la solicitud respectiva v
con ello se presentd en oficina de la Divisidon Agricola del Palmar, quienes sefialaron gue queda agendada
una cita con el Gerente Xavier Palacios para el siguiente dia.

Se pernocta en la ciudad de Machala.

Conforme se habia asignado el dia anterior una cita con el Gerente Xavier Palacios en [a Divisién Agricola
del Palmar en el Guabo, se procedio a visitar la empresa. Donde me atendié la secretaria Ana Juliana Coyago,
quien procedio a tener contacto con el Gerente, el cual sefialo que no va poder recibirnos, que ha tenido
que salir fuera de la ciudad y que va a volver en unos dias, pero no tiene nada en concreto, y que les
menciona que continten conforme las directrices antes dadas. En este sentido la Jefa Administrativa Ing,
Dulce Betancourt sefialo que no pueden autorizar el permiso conforme lo sefialado en dias previos, que son
directrices dadas y no pueden saltarse aquello. De esta manera a pesar de los oficios entregados existi6 la
negativa a brindar el permiso respectivo para el levantamiento de la informacion. Se procedi6 a solicitar!
algun contacto de las personas que laboran en el lugar y dijeron que eso no tenian. Conforme a la negativa
de brindar el permiso respectivo se solicité al personal del Grupo 1, que continden con el siguiente
conglomerado, mientras se gestionaba los permisos respectivos.




» Se procedid a visitar nuevamente el lugar donde se ubican las personas registradas en el MyC, con el fin de
recabar los contactos de las personas. De esta manera, en el ingreso no nos permitieron el paso, pero se
logré tener el contacto de una persona que labora en el lugar, quien nos pudo referenciar el nimero de
celular de la sefiora Andreina Quifionez de la vivienda 7 y [a tiltima nos ayudd con el niimero de teléfono del
Sr. Edilberto Zapata de la vivienda 6, de esta manera se agendo una cita para la aplicacién del instrumento
para los 2 hogares para el dia domingo 5 de octubre en la mafiana.

+ No obstante, para la vivienda 1 no se pudo acceder, pero el Sr. Nelson Mera de control del ingreso al sitig
{celular 0961274088), nos ayudd a contactar con el Sr. Carlos Esmeraldas, quien no se encontraba en sy
domicilio, pero estaba en su jornada laboral. Ademas, sefialo que es vecino del Sr. Carlos y que conoce que
la esposa se separé hace dos semanas. Se procedid a agendar una cita con el sr para el dia domingo 5 de
octubre, con el fin de recabar la informacion respectiva. *

s Se procedid a visitar la vivienda 2 del mismo conglomerado, donde se logré contactar con la Sra. Patricia
Arias, quien ayudo con la informacion respectiva para la encuesta, se realizd el llenado de los formularios,
quedando pendiente la aplicacion del instrumento de las pruebas de antropometria y de agua.

s luego se procedid a visitar al conglomerado 071250002801 en Santa Rosa, donde se encontraba el Grupo 1
realizando el levantamiento de informacién de la vivienda. Se acompafi6 al levantamiento de informacion

de la vivienda 7.

s Se ayudd a gestionar la visita de la vivienda 6, debido a que la sefiora no se encontraba en su hogary trabaja.
hasta las 7 de la noche. Agendando una visita para el dia sdbado a las 7 de la noche a la salida de su trabajo,

s Se gestiono el resguardo policial para los siguientes dias de investigacidn, solicitando que la seguridad
policial sea para toda la jornada, dado que en este dia los policias solo habfan acompaiiado al Grupo 1
alrededor de 30 minutos y se habian retirado.

s Se pernocta en {a ciudad de Machala.

\Viernes, 03 de octubre de 2025
Se inicia el recorrido a las 8:00 desde la ciudad de Machala, hasta el Santa Rosa con el fin de realizar la supervision,
acompafiamiento y levantamiento de informacién del conglomerado 071250002801 del Grupo 1. Se resalta lo
siguiente:
e Se gestiond el resguardo policial en el UPC DE Santa Rosa, con el fin de salir al levantamiento de informacion
con el personal palicial.
e Se acompaiio al levantamiento de informacion a las viviendas 2 y 3, donde brindd informacion [a sefiora
Geraldine Edith Jimenez Gonzalez y la sefiora Maite Geovanna Gonzalez Jima, respectivamente.




Sabado, 04 de octubre de 2025

Se inicia el recorrido a las 8:00 desde la ciudad de Huaquillas, hasta el Buenavista - Santa Rosa, al sector San Agustin|
con el fin de realizar la supervision, acompafiamiento y levantamiento de informacién del conglomerado)
(071251000801 del Grupo 1. Se resalta lo siguiente:

Se encontrd problemas en el aplicativo ENDI, no permitia pasar de preguntas, en uno de los encuestadores,
Se procedio conectar la Phablet a internet, se aplicé 4 veces saltos y validaciones y se logrd solucionar el
inconveniente.

Se gestiond el levantamiento de informacién de la vivienda 6 del Conglomerado 071250002801 quedando
con cita para el dia sdbado a las 7 de la noche, con la Sra. Adriana Katherine Gonzaga Mora, después que
salga de su trahajo.

Se pernocta en la ciudad de Huaquillas.

Se gestiond el resguardo policial en el UPC DE Santa Rosa, con el fin de salir al levantamiento de informacion
con el personal policial.

Se realizé el levantamiento de informacion de la vivienda 6, donde brindd informacidn la Sra. Sheila Romero,
donde se verifica que la sefiora tiene un peso de 76.20, talla de 155.5 y una hemoglobina de 12.3. No|
obstante la nifia Sheily tiene un peso de 7.15 y una talla de 60.5.

Se verifico que en la vivienda 1, el Sr. Stiven Ordofiez es una vivienda donde no hay nifios menores de 5
afios. El Sr. Stiven se fue con su esposa a vivir a Cuenca, por motivos laborales. La persona que nos da la
informacion es la Sra. Mariela Porras que es Mama del Sr. Stiven Odofiez que vive en una vivienda junto a
la registrada en el MyC. Niimero de contacto del Sr. Stiven es 0981761036

Se verifico que en la vivienda 2, Ia Sra. Nilsa Porras es una vivienda donde no hay nifios menores de S afios,
nos informa que Ja hija Genesis Zhune Porras que es la que tienen nifios menores de 5 afios, se fue con su
esposo a otro barrio llamado Las Cruces. La persona que nos da la informacién es la Sra. Nilsa Porras, quien|
nos refirié donde viven. De esta manera se procedié a visitarles en el domicilio de la Sra. Genesis, quien nos
confirma la informacion y sefiala que se fue a vivir en la vivienda de su esposo en las Cruces hace
aproximadamente 1 mes. NUmero de contacto es 0989143540 o al 0981142579.
Se acompaiié al levantamiento de informacion de [a vivienda 6 del Conglomerado 071250002801 que quedo
con cita para las 7 de la noche; donde la Sra. Adriana Katherine Gonzaga Mora brindé informacién. Se
verifico que el peso de la sefiora es 75.6, talla 155.1 y hemoglobina es 13.6.
Se pernocta en la ciudad de Huaquillas.




Domingo, 05 de octubre de 2025
Se inicia el recorrido a las 8:00 desde la ciudad de Huaquillas, hasta el Guabo al sitio llamado Barhones con el fin de
realizar Ia supervisién, acompafiamiento y levantamiento de informacion del conglomerado 070651900401 del
Grupo 1. Se resalta lo siguiente:

Se acompaiié a recuperar la informacién de las viviendas: 6 de la Sra. Andreina Quifionez y 7 de la Sra,
Yessenia Sosa Flores, conforme a las citas agendadas el dia 2 de octubre de 2025. Las persanas en cuestion
nos esperaron en la vivienda 6, y nos permitieron ingresar solo hasta ese sitio y de ahi en adelante;
informaron que hay camaras de seguridad, motivo por el cual no podemos ir mas alla, conforme a la
restriccidn que existe en el sitio. Cabe recalcar que el control del ingreso se encuentra a unos 400 metros dej
la vivienda 6 y ahi nos permitieron ingresar solo hasta esa vivienda, debido a que el domingo no hacen
fumigaciones. Se hizo el levantamiento de la informacién con las debidas normas de seguridad que solicitd;
persona del control de ingreso.

Se realizé la recuperacién de la vivienda 2 que en dias anteriores falto la aplicacién de las pruebas d’

antropometria y agua. Donde la Sra. Patricia Arias, ayudo con la informacion respectiva para la encuesta.
No obstante, para Iz vivienda 1 no permitieron el acceso a la vivienda del Sr. Carlos Esmeraldas, pero el Sr.
Nelson Mera de control del ingreso, nos ayudd a agendar en dias anteriores con el Sr. Carlos Esmeraldas,
una cita para este dia, se pudo tener el contacto con el Sr. Carlo Esmerladas, quien nos informé que la Sra,
Monica Bravo se separé de él hace 3 semanas y se fue a vivir al Carmen-Manabi. El Sr. Carlos nos brindé el
nimero de contacto de la Sra. Monica Bravo, y se canfirmad lo sefialado via telefonica. Numero de contacto
del Sr. Carlos Esmeraldas 0968420821 y de Ia Sra. Monica Bravo 0968805836

Se pernocta en la ciudad de Machala.




Lunes, 06 de octubre de 2025
Se inicia el recorrido a las 8:00 en {a ciudad de Machala, con el fin de realizar la supervision, acompafiamiento v
levantamiento de informacion del conglomerado 070150000501 del Grupo 3. Se resalta lo siguiente:
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Se gestiond el resguardo policial en el UPC de la Providencia, con el fin de salir al levantamiento de)
informacidn con el personal policial.
Se realizé el levantamiento de informacidn de la vivienda 3, donde la Sra. Tatiana Elizabeth Pilay Maldonado,
nos brindd informacidn. La Sra. Tatiana Pilay nos informé que la mama de la nifia Valentina Saenz, no vive
en la vivienda, la dejo abandonando para ir con otro compromiso; por lo tanto, la Sra. Tatiana se encuentra
en tramites de tenencia legal de la menor de 5 afios.
Se realizd el levantamiento de informacidn de la vivienda 7, donde la Sra. Estefani Jazmin Jimenez Garcia,
nos brindé informacién. Se verifico que el peso 11.15, talla de 79.7 y la hemoglobina de 11.4.
A las 13hoo, se procedié a gestionar el acompafiamiento policial para la tarde, dado que los policias,
sefialaron que tenfan que retirarse a realizar el cambio de turno, v que vuelven dentro de 2 horas otros
policias, motivo por el cual solicitaron que salgamos del sitio y que volvamos més tarde, o que llamemos al
Ecu911, y que ahi nos pueden enviar a otro personal de manera mas rapida. Se optd por quedarnos en el
sitio y gestionar mediante llamada el apoyo policial, el cual llego dentro de 30 minutos al lugar donde se
hacia el levantamiento de informacion.
Se gestiond el resguardo policial para el siguiente dia, en el UPC de la Providencia, quienes nos sefialaron
que al sitio donde vamos a ir, pertenece al UPC de la 19 de Noviembre, nos sefialé que debemos tener
contacto con el Teniente Galo Cepeda. El cual nos informé que a las 8h00 nos espera en el UPC, para
coordinar el recorrido.

Se pernocta en la ciudad de Machala.




Martes, 07 de octubre de 2025
Se inicia el recorrido a las 8:00 en la ciudad de Machala, con el fin de realizar la supervisidn, acompafiamiento v
levantamiento de informacion del conglomerado 070150014501 del Grupo 3. Se resalta lo siguiente:

* Se gestiond el resguardo policial en el UPC de Ia 19 de Noviembre, considerando lo acordado el dia anterior
con el Teniente Galo Cepeda. El cual nos informé que no cuenta con personal policial para dar seguridad,
debido a que las motos estan sin repuestos y que solo posee un patrullero; pero nos ayudd coordinando con
otro UPC, quienes nos apoyaron con do motarizados, quienes estuvieron pendientes del GRUPO 3 durante
a jornada de investigacién.

e Se verifico las viviendas 6, es una vivienda sin nifios menores. En la vivienda vive la Sra. Angela Canales con
su esposo ¥ una hija, y no tienen niiios menores de 5 afios. Mientras que la sefiora Dayana Merizalde vivej
en otra vivienda. Nimero de contacto 0968921410.

e Se verifico que la vivienda 7, el representante del hogar Sr. Manuel Angel Gualacio Padilla y su famila
incluida el menor de 5 afios no se encuentra en la vivienda estdn de viaje en Guayaquil por motivo que ;'
representante del hogar es policia y estdn en tramites de cambio de domicilio policial y que regresan en 2
semanas. La persona que nos dio la informacion es su sobrino el Sr. Luis Gualacio, nimero de celutar eg
0962622707.

¢ Se acompafié al levantamiento de informacidn de Ia vivienda 3, donde la Sra. Katherine Rocio Vargas
Rodriguez, brindd informacion. Se verifico que el peso 14, talla de 95.6 y hemoglobina de 12.6.

¢ Se pernocta en la ciudad de Machala.




Miércoles, 08 de actubre de 2025

Se inicia el recorrido a las 6:00 desde la ciudad de Machala, hasta el Salati - Portovelo con el fin de realizar la
supervisidn, acompafiamiento y levantamienta de informacion del conglomerado (071153900101 del Grupo 1. Se
resalta lo siguiente:

Se realizé el levantamiento de informacion a las viviendas 3, donde brindd informacidn la Sra. Marilena
Torres, donde sefialo que estaba por salir y que nos puede ayudar con la informacion gque pueda hasta qus
pase el transporte que le va a llevar a Portovelo, de esta manera se realizé el llenado del formulario 1,
quedando pendiente el formulario 2 y las pruebas de antropometria y de agua para la tarde. La Sra. Marilena
sefiala que nos puede atender a las 18h00.

Se verifico que en la vivienda 5 se encuentra desocupada. EL Sr. Cristian Maldonado y su familia no viven en
la vivienda sefalada en el MyC, que se fueron a vivir a Portovelo hace 1 semana. La Sra. Roselia Motoche
aue es mama de la Sra. Mireya Lapo Motoche, quien es esposa del Sr. Cristian nos brinda la informacién v
nos da el nimero de contacto de la hija con quien se confirma la informacién mediante llamada telefénica.
Ndamero de contacto 0984921879.

Se realizé el levantamiento de informacion de la vivienda 6, donde el Sr. Cristian Patifio y la Sra. Samantha
Rios. Se verifico que el niilo Emir Patifio el peso 14.5, talla de 91.8 y hemoglobina de 11.4,

Se acompaiid al levantamiento de informacién de la vivienda 7, donde la sefiora Karol Elizabeth Cobefia
Ramos, ya ha cumplido los 50 afios y también se acompafid al levantamiento de la vivienda 1, que la Sra.
Yadira del Carmen Torres Bure, nos ayudd con la informacion.

Se procedié a recuperar a la vivienda 3 de la Sra. Marilena Torres, conforme a la cita gestionada en al
mafiana. Se esperd en la tarde hasta que llego la sefiora Marilena a su domicilio. Ella sefialo que ha tenido
un inconveniente que por esc vuelve a su domicilio bien tarde y que su teléfono se habia quedado sin
bateria. Entonces se realizé la aplicacion de las pruebas de antropometria y el levantamiento de informacién
del formulario2.

Se sale de Portovelo con direccion a Cuenca.




Productos alcanzados: b

= (Cobertura de supervision y levantamiento de informacion en 9 conglomerados del periodo 2 del mes 2
asignados al Grupol, asignado en la provincia del Oro, en el cantdn de Pasaje, El Guabo, Santa Rosa, Pifias
¥ Portovelo. Por otro lado, se supervisé y se realizo el levantamiento de informacién de 2 conglomerados
asignados al Grupo 3 en la provincia del Oro, en la ciudad de Machala.

Informe de supervision de campo con las pertinentes novedades encontradas.

» Verificacion de las novedades de los cambios de condicién de viviendas, viviendas desocupadas, viviendas
con nadie en casa y viviendas sin nifios menores de 5 afos.

» Se realiz6 reuniones con el personal de campo sobre las novedades encontradas durante la supervision y
levantamiento de informacion, al cierre de jornada.

» Verificacién y cumplimiento de metodologias utilizadas por parte de los supervisores, encuestadores y
antropometristas.

e Serealizd el levantamiento de informacién de las viviendas en papel en 7 viviendas.

e Se realizé el acompafiamiento al antropometrista en la ejecucion de las pruebas de: antropometria,
hemoglobina y calidad de agua.

e Se solventd las inquietudes o inconvenientes presentados efectuando reinstrucciones al persona‘
contratado, durante la operacion de campo.

e Se solvento inconvenientes suscitadas en el aplicativo mavil.

e Se promovid la correcta aplicacion de la metodologia de la Encuesta Nacional de Desnutricidn Infantil ENDI.

Conclusiones:

+ Se cumplid de acuerdo a lo planificado y todo lo que estaba previsto para el cumplimiento de esta comision
de trabajo, en el cual se encontraron novedades, las mismas que se solucionaron en campo.

= Se constata un inconveniente latente de parte del personal de la antropometria, en el procedimiento de
pesar y medir existe cierto inconveniente como es la toma de fotos, debido a que en la Tablet se demora
ciertos segundos para tomar fotos y en muchos casos salen borrosas, porque los nifios menores de 5 afios
y las MEF suelen moverse.

* Se constatd la existencia de paso restringido a las viviendas del conglomerado 070651900401 en el sector
de Barbones-El Guabo, debido a la presencia de la plaga del Moko Negativo en las plantaciones del platano.
Motivo por el cual se solicité el permiso respectivo a la Division Agricola del Palmar en el Guabo. Los
responsables sefialaron que no se puede otorgar el permiso dado que estan fumigando con sustancias
fuertes, para eliminar la plaga, y que la infeccién normalmente se propaga por las ruedas de los autos o en




el calzado de las personas. Entonces se realizo los acercamientos respectivos para contactar con los
informantes, logrando obtener los contactos de todas las viviendas sefialadas en el MyC.

» Con la finalidad de contar con la seguridad adecuada para el personal operativo, se procede a solicitar
resguardo policial para la provincia de El Org, se tuvo el acercamiento respectivo a los UPC locales Pasaje,
Santa Rosa y Machala, con la solicitud realizada al Jefe Distrital de Policia Machala.

* Respecto al aplicativo, en algunos puntos de la encuesta, tiene un nimero determinado de caracteres en
observaciones, motivo por el cual, se tiene que terminar de llenar la informacién creando mas
observaciones.

* El aplicativo para pasar de preguntas se torna lento de manera especial en la Tablet.

» Existe un inconveniente al levantar la altitud (metros sobre el nivel del mar) en algunas viviendas. Dado
que la cobertura de la sefial de las operadoras es mala, y en algunos casos no carga la altitud en el aplicativo
y tampoco en otra aplicacidn. Por lo que los encuestadores tienen gque moverse por el sitio buscando
cobertura para poder obtener la altitud y eso quita tiempo al encuestador.

* Se encontrd errores en el enlistamiento, en muchos casos las personas no viven ahi desde hace meses y
aparecen registradas en el MyC, o viven en otros departamentos o en viviendas aledafias. En otros casos
se encontré mal el registro de numero de miembros de hogar.

» Enlaaplicacion de! instrumento del personal de antropometria, especificamente en la toma de talla y peso,
se encuentra con |a novedad de que algunas personas no desean sacarse las medias o quitarse las chompas,
conforme lo dice el manual. A pesar de que se les explica el objetivo del proyecto de la Encuesta Nacional
de Desnutricion Infantil, motivo por el cual se tiene que dialogar con los informantes, que en muchos casos
muestran incomodidad. En los casos puntuales donde la MEF o el nific menor de 5 afios estdan con sintomas
gripales, la antropometrista ha procedido a aplicar el instrumento con las medias.

Recomendaciones:

* Para asegurar la continuidad exitosa del trabajo, se recomienda mantener el seguimiento en campo para
detectar y resolver rapidamente cualquier novedad que surja durante la ejecucién.

s Mejorar la tecnologia de la Tablet o utilizar cdmaras con enfoque mas rapido para evitar fotos borrosas,
facilitando la captura adecuada en nifios menores de 5 afios y MEF que se mueven.

» Para evitar retrasos en el levantamiento de informacion por motivos propios de los lugares donde se hacen
las visitas ya sean por restricciones sanitarias {como la plaga del Moko negativo en el plitano), se sugiere
coordinar previamente con las autoridades locales o con los encargados del sector para obtener permisos
o planificar rutas alternativas de acceso.

* Fortalecer la comunicacion con anterioridad con las autoridades policiales locales para garantizar
resguardo adecuado al personal operativo, manteniendo una relacidn fluida y anticipada con los jefes
distritales.

» Sesugiere, ampliar el limite de caracteres en el campo de observaciones del aplicativo o permitir la adicion
de nuevas entradas para completar adecuadamente la informacién requerida.

* Optimizar o actualizar el aplicativo para mejorar la velocidad de transicion entre preguntas, especialmente
en dispositivos Tablet, para agilizar el proceso de encuesta.

¢ Serecomienda utilizar medidas alternativas para poder tener informacién acerca de la medicion de altitud
de [a vivienda; como por ejemplo el encuestador esta levantando la informacion y el supervisor o algin
compaiiero del grupo busca el mejor lugar para poder obtener la informacion de la altitud, especificamente
en lugares donde la recepcion de cobertura de las operadoras es bien baja y nula en ciertos casos,
reduciendo la pérdida de tiempo en blsqueda de cobertura.

* Respecto a los datos erréneos en el MyC, se recomienda realizar una verificacion exhaustiva y sistematica
de la informacién registrada, confirmando cada dato con los hogares correspondientes. Ademds, es
fundamental asegurar que los datos recabados en campo reflejen con precisién la situacion actual,
eliminando registros obsoletos o incorrectos y garantizando la exactitud en la cantidad de miembros de
cada hogar, asi mismo el registro de las viviendas en cuestién.




e Capacitar al personal para manejar con mayor sensibilidad y claridad la explicacién de los procedimientos
a los informantes, especialmente en casos de incomodidad por la toma de talla y peso, y establecer
protocolos alternativos para personas con sintomas gripales.

NOTA

ITINERARIO SALIDA LLEGADA Estos datos se refieren al tiempo efectivamente utilizado
en el cumplimiento del servicio institucional, desde la
FECHA dd-mmm- 30/09/2025 / 08/10/2025 / salida del lugar de residencia o trabajo habituales o del
aaa cumplimiento del servicio institucional segin sea el caso,
hasta su llegada de estos sitios.
HORA / 17HOO /
hh:mm
TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
e o NOMBERE DE RUTA
aitions, otwos) TRANSPORTE FECHA HORA FECHA HORA
dd-mmm-aaaa hicmm | ddmmazas hh:mm
Terrestre Vehleulo contratado Cuenca - Pasaje / 30/09/2025 06:00 / 30/10/2025 ~/'10:00
Terrestre Vehiculo contratade Pasaje - Pasaje 30/09/2025 / 10:00 j 30/09/2025 :’ 11'7:00
Terrastre Vehiculo contratado Pasaje - Machala 30/09/2025 4’ 1700 30/09/2025 / 19:00
Terrestre Vehiculo contratado Machala - El Guabo 01/10/2025 4 08:00 ~ i 01/10f2025 /| o09:00
Terrestre Vehiculo contratado El Guabo - El Guabo 01/10/2025 09:00 7 oifi0/2025s Y| 1mo0
Terrestre Yehiculo contratado El Guabo - Machala 01/10/2025 < 18:00 / 01/10/2025 Ve ‘ 19:00
Terrestre Vehiculo contratado Machala - El Guabo 02/10/2025 - g 08:00 ./ 02/10f2025 /| o©9:00
Terrestre Vehiculo contratado El Guabe - £ Guabe 02/10/2025 09:00 // 02/10/2025 /1 1300
Terrestre Vehiculo contratado El Guabo - Santa Rosa 02/10/2025 / 13:00' 02f10f2025 (| f 19:00
Terrestre Vehiculo contratado Santa Rosa -~ Machala 02/10/2025 / 19:00 / 02/10/2025 ¢ ‘2’0:00 .

Terrestre Vehicula coptratado Machala - Santa Rosa 03/10/2025 / 08:00 ~ 03/10/2025 ¢ | p9:30
Terrestre Vehlculo contratado Santa Rosa - Santa Rosa 03/10/2025 / 09:30 / 03/10/2025 [ 18:00
Terrestre Vehictlo contratade Santa Rosa - Huaquillas 03/10/2025 -~ 18:00 -4 ‘ 03/10/2025 A 19:00
Terrestre Vehiculo contratado Huagquillas - Santa Rosa 04/10/2025 A 08:00 /| ' 04/10/2025 |~ 09:00
Terrestre Vehiculo contratado Santa Rosa - Santa Rosa 04/10/2025 {7 09:00 ~ 04/10/2025 . 21:00
Terrestre Vehiculo contratado Santa Rosa - Huaquillas 04/10/2025 |/ 21:00 04/10/2025 d 22:00
Terrestre Vehiculo contratado Huaquillas - El Guabo 05/10/2025 / 08:00 / 05/10/2025 “ g 09:30
Terrestre Vehiculo contratado El Guabo - El Guabo 05/10/2025 / 09:30 05/10/2025 / 17:30
Tetrestre Vehiculo contratado El Guabo - Machala 05/10/2025 7 ’ 17:30 05/10/2025 / 18:30
Terrestre Vehiculo contratado Machala - Machala 06/10/2025 ./ 08:00 — 06/10/2025 /1700
Terrestre Vehiculo contratado Machala - Machala 07/10/2025 .- 0800 07/10/2025 /17:00




Terrastre Vehlculo contratado Machala - Portovelo

rd
08/10/2025 ~| woswo~ |  os/10/2025 08:30 /

Terrastre Vehiculo contratado Portovelo - Portovelo

08/10/2025 08:30 08/10/2025 7 12:00

/

Terrestre Vehiculo contratado Portovelo - Cuenca

08/10/2025 .~ 12:00 | 08/10/2025 17:00 -

: OBSERVACIONES
e Cabe indicar que debido a la:renuncia del Supervisor del Grupo 1, se tuvo’'que realizar visitas al: Grupo. 1,
durante la jornada de' superwsion' con el fin. dei garantizar el levaintamiento de informacién de manera.
oportuna, a parte de la supervision al: Grupd:3. Por otro. Iado, se-tenia Ia planificacion de regreso a Cuenca
luego de: la supervisién. del Grupo. 3 con ruta dlrecta pero dadas las circunstancias. de que: existian
novedades.para el levantamiento-de informacién de unas viviendas del Grupo 1, para eli8 de octubre de
2025, setuvo que.cambiar la futa y el horario de:regreso a Cuenca, para pasar realizando supervisién. por

el conglomerado 071153900107 del Grupo 1.

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR COMISIONADO

—

—
Sairo Manuel Pambi Celi
Miembro de Equipo de la ENDI

NOTA
El presente informe debera presentarse dentro del
término de 4 dias del cumplimiento de servicios
institucionales, caso contrario la liquidacion se demorara
e incluso de no presentarlo tendria que restituir los
valores percibides. Cuando el cumplimiento de servicios
institucionales sea supetrior al ndmero de dias
autorizados, se deberd adjuntar la autorizacidn por
escrito de la Mdxima Autoridad o su Delegado

C.1.: 1104956709

x

FIRMAS DE APROBACIéN

FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD DEL

SERVIDOR COMISIONADO

!

@Je _ Q;EQ
T —_—

~

FIRMA DE LA O EL JEFE INMEDIATO DELA OEL
RESPONSABLE DE LA UNIDAD

1

Lia de Grazia
Responsable de la ENDI

uan Carlos Pindo
Director DICA
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RESUMEN DE GASTOS DE ALIMENTACION Y HOSPEDAJE EN LICENCIA DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Cuenca, 15 de octubre de 2025 /

i

HASTA: 08/101202/

MACHALA / HUAQUILLAS /ARENILLAS-EL ORO

LUGARY FECHA:

NOMBRES Y APELLIDOS: Pambi Celi Sairo Manuel
FECHA DE LA COMISION: DESDE: 30/03/2025
DESTINO {CIUDAD):

N2 DE SOLICITUD: 430-CGTPE-DICA-2025

DETALLE DE DOCUMENTOS -

Autorizo al Area Financiera descontar de mi rol de pagos el valor no justificado correspondlente al anticipe de mi Licencia con Remuneracion, de conformidad con lo
disptesto en el inciso 2 del Art. 15 “Control y Liquidacién” de! Acuerdo N2 MDT-2015-0290 publicado en el Suplemento del Registro Oficial N2 657 del 28 de
diclembre del 2015.

FECHA Fyr‘?::{AN:IA DE / DESCRIPCION / VALO[-V / / OBSERVACIONES

30/9/2025 {)'01—!00/1-000002418 / Chiyo_Guata / // 1(,05’ Desayuno / pd

sos1202 | comusoon s s g e’ | S sopffutins £ 5 Pegisodes”

30/9/20254/001-002-000000040 /'Epsﬁlla sea .~ 1;,50 /n;g;iénda / ~
'30/9/2025-’(2&004-001157499 /] ﬁﬁaks 6,35 4aks / /

1/10/202{/00}‘631-0000067 / Arroz marinero /// /pt( @sayuno //

1/106/2025 ;0/0;;0b1-000000109 #| Arroz marinero ,/ / Almuerzo / yd

1/10/2025,4;1(001-000000312

//C'pﬁche blanco y,c’ancha/

A

Merienda / /

2/10/20254

661-001—000001006 A

'/ljorvina /

yd

A

'/[;,e,s/yuno /

21107202 |

001-001-000005329 /1

4
Pollo apanado y bebida

004

NINN NN N

Almuerzo

2/10/202544)02-000000043 Py

4“!21 BBQ

11,5p4

ia mal el sistema de facturacion, par tal motivo la realizaron en dias
posteriores, pero corresponde a la merlenda del dia 2 de octubre de 2025

. jle?,dedaje: La factura se encuentra con fecha 7 de octubre, debido a que el local

2/10/2025

/]

e
,001-001-000004256

ﬁospeda;e /

/

120,

‘/p(f;s)o de Hospedaje de los 3 dias (30 de septiembre de 2025, 1 y 2 de octubre
2025)

3/10/2025/

001-001-000009136.”"]

}Kgnlln con histec y;mfe/

S

/

,Desayuno

3/10/2025

001-061-000000042 /

cado frito ‘//’

/B,B{/;lmﬂerzo

/

G '002-000003253 /|

/ e N
Hdspedaje

/3;955’1;@3 de Hospedaje de 1 dia {3 de octubre de 2025} /

3/10/2025
3/10/2025 /p7-002-000465325 /] Sriaks / L stftnaks/ ;
a/10/202¢] 001-001-000005330,/] coflche de concha £ / 0 | Afuerzo /
4/10/20254',;92610-000001698 /| fgf;c: \ar ::.-i?do (popdtiete de 1 o,gléienda 46,3 Q .0 t\ese(,‘nnb\ €5
4/10/2025 6)3—002-000003255 //Ho‘sfpgdaje - il /3;:@’ Hospedaje: Costo de Hospedaje de 1 dia {4 de octubre de 2025)%
s)‘10QIﬁS 001,100-000002887 /,l-;ﬁcebullado pfﬁm / / ;ﬁm }/;(éuerzo / H.00 wniumo mo‘ruidm\
5/10/2025 éf;004-000183269 //Spaks / /B,Bé Snaks /
* /ga( 4 / Zéﬂenda (el dueno del local sefiala que tiene predeterminado en el sistema
5/10/202{ -002-000006592 /| c;rfnamn apanado y cola,- 1401 yhara la factura pomua limentacién}
6/10/2025’/0(114)01-000001007 14;436 de chancho // 7 3{661 De;avuno // /
6/10/202?410’1»001-000003361 //c rrasco s Y / ,ogf/ Imuerzo /

N 7/10/20?3"100’1/001-000001009 /{;c{de chanchoy un café/ /},/ /[llgéyuno v p
7/10/2025,4)?)){001-000003378 //C,arne apanada / //{,(J,Bf’glﬁ:uerzo / .
7/10/2025 o’ 1-002-000000044 /’I_G{stilla BBO, // / )d,/su/gnqﬁenda /

7/10/20254

W
001-001-000003378 .

Hospedaje

120,00

Aspedaje: Costo de Hospedaje de los dias 3 dias (5, 6 y 7 de octubre de 2025) 4

TOTAL

485,50

74



Sairo Manuel Pambi Celi
1104956709
FIRMA DEL SERVIDOR

PARA US0 PROCESQ FINANCIERO:

VALOR ENTREGADO COMO ANTICIPO B40;00— 6 40

30% VALOR A NO JUSTIFICARSE _ 19210 (Y7 ) =
70% VALOR A JUSTIFICARSE _44800- 448

_ GASTOS JUSTIFICADOS_ZI85.50 Yy U’\'st

REVISADO POR
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SOLICITUD DE AUTORIZATION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS INSTITUCIONALES

Nro. SOLICITUD DE AUTORIZACION PARA CUMPLIMIENTO DE SERVICIOS FECHA DE SOLICITUD (dd-mmm-aaaa) /

INSTITUCIONALES
430-CGTPE-DICA-2025 17-09-20,
viATicos X MOVILIZACIONES x| sussisTENCIAS ALIMENTACION
DATOS GENERALES '
> .
APELLIBOS - NOMBRES DE LA O EL SERVIDOR L uesto uE ocupa:
PAMBI CELI SAIRO MANUE ; .
ANALISTA DE OPERACION DE CAMPO 1 ZONAL [SERVIDOR PUBLICO 3
Cl: 1104956709 / T { )
CIUDAD - PROVINCIA DEL SERVICIQ INSTITUCIONAL / INOMBRE DE LA UNIDAD A LA QUE PERTENECE LA O EL SERVIDOR
Machala / Huaguillas / Arenillas - £l Oro DIRECCION DE CARTOGRAFIA ESTADISTICA Y OPERACIONES DE CAMPO -
DICA
FECHA LLEGADA }” HORA LLEGADA ¢hh:
FECHA SALIDA (dd-mmm-aaaa} HORA SALIDA {hh:mm) {dd-mmm-aaza) / {hhimm]
30/9/2025 / 06:00 3[10/2025/ 17:00

ISERVIDORES QUE INTEGRAN LOS SERVICIOS INSTITUCIONALES:
. Pambi Celi Sairo Manuel

DESCRIPCION DE LAS ACTIVIDADES A EIECUTARSE

OBJETIVO GENERAL

®  Realizar actividades de supervision y acompanamiento técnico al personal de operativo de campo de [a Encuesta Nacional de Desnutricién
Infantil — ENDI.

DOBIETIVO ESPECIFICO

. Garantizar la calidad de los datos recolectados mediante acompafiamiento técnico y verificacion de metodologia de la Encuesta Macional
de Desnutricidn Infantil ENDI

IACTIVIDADES A DESAROLLAR

. Promover la correcta aplicacion de la metodologia de la Encuesta Nacional de Desnutricién Infantil ENDI.

Acompatiar a los equipes de trabajo durante la jornada, realizando observaciones de entrevistas en viviendas asignadas.

Realizar acompafiamiento al antropometrista en la efecucién de las pruebas de: antropometria, hemoglobina y calidad de agua.

Verificar las novedades cartogréficas encontradas en la ejecucién del operativo de campo.

Solventar las inquietudes o inconvenientes presentados efectuando re instrucciones al personal contratado.

Acompaiiar a los supervisores en e] praceso de recuperacién de rechazos, viviendas desocupadas, sin nifios menores de 5 afios o nadie en|
casa.

Supervisar el diligenciamiento de formularios mediante el manejo de dispositivos méviles (Tablet).

. Medir el tiempo de diligenciamiento de! formulario y el proceso de sincronizacian,

T~

TRANSPORTE
TIPO DE SALIDA LLEGADA
TRANSPORTE | NOMERE DE RUTA
(Aéreo, terrestre, | TRANSFORTE FECHA HORA FECHA HORA
erklmo, tros) / / dd-mmm-asaa |~hh:imm | dd:mmm-azaa }* hh:mm /|
Terrestre ) Vehiculo Cuenca - Machala »” 30/09/2025,/7 06:00 30/09/2025¢ 11:00
A /!
~ contratad / I - s
Terresy chiculo |/ Machala - Machala / 30/09/2025/’ 11:00/' 30/09/2025 /’ 19:00/
ontratado ] / / i/ / / /|
Terrestre [/ Vehiculo J Machala- Machala 01/10/2025 08:00./| , 01/10/2025 /| , 19:00/
/| / tontratado / A //
Terrestre Vehiculo  }/ Machala - Machala / - 02/10/2025 / us:oy 02/10/2025 f| 1900 /
/ /ontratado /j / , 4 ot

Fa|
Terrestry Vehiculo / Machala - Huaquillas / 03/10/2025 / 08:00 /| 03/10/2025 / 10:30 /

contratad




7

Vi . el
Terrestre /] Vehiculo [/ Huaquillas - Huaqui]las/ 03/1012025/’ 10;30/ 03/10/2025/ 19:007 /
contratado 7] . p
Terrestre |~ Vehiculo / Huaquillas - Huaquillas /~ 04/10/2025 } 08:00 o4/10/2025 A 1230 7 )
e _ contratado 4 / / _ /
Terrestre | Vehiculo }/ Huaquillas - Arenillas / 04/10/2025 | 12:30,7| o4/10/2025 f 1500
, / contratado,/”| e L P e
Terr}ﬂ're Veh:'c:?n’ Asenillas - Arenillas / 04/10/2025.~ | 1500 /] o04/10/2025/°| 19:00 /
/gontra do |, Vs s P /’j/
Terrestre Vehiculo Arenillas - Arenillas 05/10/2025 4 08:00 4 05/10/2025 |7 1230 fV
Tontratad / / . [ / /
Terrestre_/]  Vehiculo Arenillas - Machala /05/10/2025 / 12:30 /’ 05/10/2025/ 15:00 7
| contratado , P Vi L
Terrestre Vehiculo Machala - Machala 05/10/2025 " 1500 ¥ 05/10/2025 /] 19:00 £
¥,
contratado ) Vg P P P
Terrestre /\ﬂahiculu / Machala - Machala _/ 05/10/2025/' 08:007] 06/10/202 19:00/
contratado /| P ) -
Terrestre |~ Vehiculo Machala- Machala _/ 07/10/2025 )/ 08:00 07/10/2025 /  19:007 | .
| copratads” | , e ) . P /]
Terrestre |~ Vehiculo  }7 Machala - Machala 08/10/2025 .{ 0800 4 o08/10/2025 A 12:004
Ve 7 / L/
/ contratado / . v
Terregife Vehiculo [/ Machala - Cuenca ¢ 08/10/2025 4 1200 Y7 08/10/2025 |7 17:00/
contratado #/|

DATOS PARA TRANSFERENCIA

NOMBRE DEL BANCO: BANCO DE LOJA TIPO DE CUENTA: AHORROS No.DECUENTA: 2901568356 .

En el caso de no utilizar el boleto emitido para el cumplimiento de la comision y no justificarlo durante los 8 dias siguientes a st emision,
autoriza al INEC para que proceda con el descuento del valor respectivo

FIRMA DE LA O EL SERVIDOR SOLICITANTE FIRMA DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE

NOMBRE DE LA O EL SERVIDOR NOMBRE DE LA O EL RESPONSABLE DE LA UNIDAD SOLICITANTE
Sairo Manuel Pambi Celi Lia de Grazia
NOTA: Esta solicitud deberd ser presentada para su Autorizacién, con por lo menos

FIRMA DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGADO | 72 horas de anticipacidn al cumplimiento de los servidos Enstitucionales; salvo el

caso de que por necesidades nstitucionales la Auteridad Nominadora autorite.

t

I o P sens lectrbatcaneote pocs * De no existir disponibilidad presupuestaria, tanto la salidtud como [a
1,-5'%-; {TUAN CRARLOS PINKDO autorlzacién guedardn insubsistentes

HERL ‘g « Elinforme de Servicios Institucionales debera presentarse dentro del término de
‘b;-'.'_._’\ﬁ;’ﬁ’f FaLaser fnlcascnty can Tientd 4 dias de cumplido el servicio institucional

NOMBRE DE LA AUTORIDAD NOMINADORA O SU DELEGATIO
Juan Carles Pindo

Estd prohibido conceder servicios institucionales durante los dias de descanso
obligatorio, con excepcién de las Mdaximas Autoridades o de casos excepcionale
debidamente justificados por la Mdxima Autoridad o su Delegado.




CERTIFICACION PRESUPUESTARIA

Institucion: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS Y CENSOS NOQ. CERTIFICACION FECHA DE ELABORACION
Unid. Ejecutora: INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS Y CENSOS - PLANTA CENTRAL 27 4642 17 l 09 ﬁl 25 :
Unid. Dasc;
TIPO DE DOCUMENTO RESPALDO CLASE DE DOCUMENTO RESPALDO
COMPROBANTES ADMINISTRATIVOS COMPROMISO NORMAL OTROS GASTOS
DE GASTOS
CLASE DE REGISTRO COM CLASE DE GASTO QGA
CERTIFICACION PRESUPUESTARIA
PG SP PY ACT MEM UBG FIE ORG N.Prest BDESCRIPCION MONTO
55 0d 031 001 730303 1701 202 2003 2206  Viaticos y Subsistencias en el Interior $640.00
TOTAL PRESUPUESTARIO $640.00
TOTAL
|
SON: SEISCIENTOS CUARENTA DOLARES /

DESCRIPCION:

CERTIFICACION ECONOMICA Y PRESUPUESTARIA PARA VIATICOS, A MACHALA / HUAQUILLAS / ARENILLAS - EL ORO, MES DE SEPTIEMBRE-OCTUBRE,
PROYECTO ENDI, SEGUN AUTOR. AVAL INEC-INEC-2025-0876-M, MEMORANDQ INEC-CGAF-2025-1718-M, PROGRAMACION INEG-DIPLA-2025-0828-M Y
REQUERIMIENTO. INEC-CGTPE-DIES-2025-1147-M,EMRA

DATOS APROBACION
ESTADO REGISTRADO: APROBADO:
APROBADO S B
CATRMARCA TABTGUANO S ot
FECHA_ B N S R ,‘:f:’;t:‘ wEEWE e A P

hreet,
dergtn

Funcionario Kesponsable Dirzetor Financicro
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